CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS
GABINETE DO VEREADOR PROF. GURITA

PRAÇA JJ SEABRA, S/Nº, ILHÉUS – BAHIA - CEP: 45653-280
TEL: (73) 2101 – 2615

  REQUERIMENTO Nº __________/2023

Senhor Presidente,

O vereador signatário, no uso da atribuição que lhe confere o Regimento Interno,

solicita a V. Excelência seja submetida o presente requerimento para apreciação do

plenário; se aprovado, enviar um Ofício para o SECRETARIO DO TRABALHO,

EMPREGO, RENDA E ESPORTE - SETRE SR. DAVIDSON MAGALHÃES,

SOLICITANDO UM INSTRUTOR E UM SUPERVISOR TÉCNICO PARA DAR AULAS

DE CANOAGEM E PARACANOAGEM NO CLUBE DE RESGATAS JORGE AMADO

NA CIDADE DE ILHÉUS.

JUSTIFICATIVA:

Com quase 500 anos de existência, Ilhéus está entre as sete cidades mais

importantes do Estado da Bahia ao lado de Salvador, Feira de Santana, Vitória da

Conquista, Camaçari, Itabuna e Juazeiro. Sede do aeroporto Jorge Amado, a cidade é

considerada entrada para as principais cidades do Sul da Bahia.

Além, do vasto patrimônio histórico e cultural o Município possui geografia

privilegiada e propícia à prática esportiva. Nesse sentido, vale mencionar que em 2015

foi realizado na cidade através da Confederação Brasileira de Triathlon (CBTri) e

Federação Baiana de Triathlon (Febatri), o Campeonato Baiano de Triathlon e da

decisão do Brasileiro. Com enorme variedade de ecossistemas naturais e uma extensa

área litorânea, a exemplo da Bahia do Pontal, Ilhéus apresenta grande potencial para a

prática da Canoagem, entre outros esportes náuticos.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 13 de março de 2023.

Vereador Alzimário B. Vieira
Prof. Gurita - PSD